
УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ Начальникам и главным
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ ветврачам станций по борьбе с

болезнями животных
Галичская ул., 98, Кострома, 156013 

тел./факс (4942) 55-33-03 
e-mail: vet@adm44.ru 

ОКПО 09082910, ОГРН 1124401005783 
ИНН/КПП 4401135620/440101001

07 .04.2023 №  02- 10/817

О выявлении АЧС

Управление ветеринарии Костромской области информирует, что 
по результатам лабораторных исследований патологического материала от павшего 
дикого кабана, обнаруженного на земельном участке с географическими 
координатами 57°34'30.23"N 41°17'51.90"E Красносельского муниципального 
района Костромской области, входящем в угрожаемую зону по африканской чуме 
свиней, установленную постановлением губернатора Костромской области от 27 
февраля 2023 года № 35 «Об установлении ограничительных мероприятий 
(карантина)» (протокол испытаний ГБУ «Костромская областная ветеринарная 
лаборатории» от 07.04.2023 № АГЗ 22-1101) выделен генетический материал вируса 
африканской чумы свиней.

С 07 апреля 2023 года государственной ветеринарной службой Костромской 
области проводятся мероприятия в соответствии с Ветеринарными правилами 
осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных 
мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных 
на предотвращение распространения и ликвидацию очагов африканской чумы 
свиней, утвержденными приказом Министерства сельского хозяйства Российской 
Федерации от 28 января 2021 года № 37.

Учитывая вышеизложенное, Вам необходимо довести указанную информацию 
до заинтересованных хозяйствующих субъектов и принять исчерпывающие меры 
по недопущению распространения возбудителя инфекции на территории 
Костромской области.

Начальник управления Р.Б.Гусев

Махиня Вероника Дмитриевна 
+7(4942) 55 32 13

mailto:vet@adm44.ru


ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГУБЕРНАТОРА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

от « “/< £  » 2023 года №

г. Кострома

О внесении изменений в постановление губернатора 
Костромской области от 27.02.2023 № 35

В связи с выявлением генетического материала вируса африканской 
чумы свиней в патологическом материале от павшего дикого кабана, 
обнаруженного на земельном участке с географическими координатами 
57°34'30.23"N 41°17'51.90"Е Красносельского муниципального района 
Костромской области, входящем в угрожаемую зону по африканской чуме 
свиней, установленную постановлением губернатора Костромской области 
от 27 февраля 2023 года № 35 «Об установлении ограничительных 
мероприятий (карантина)», необходимостью ликвидации особо опасного 
заболевания и недопущения его распространения, на основании 
представления начальника управления ветеринарии Костромской области 
Гусева Р.Б. от 7 апреля 2023 года № 02-10/813, в соответствии со статьей 
17 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 
«О ветеринарии»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление губернатора Костромской области 

от 27 февраля 2023 года № 35 «Об установлении ограничительных 
мероприятий (карантина)» следующие изменения:

1) пункт 1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Определить инфицированным объектом по африканской чуме

свиней территорию земельного участка с географическими координатами 
57°34'30.23"N 41°17'51.90"Е Красносельского муниципального района 
Костромской области.»;

2) план комплексных мероприятий по недопущению заноса и 
распространения африканской чумы свиней на территории Костромской 
области (приложение № 3) дополнить разделом V «Мероприятия, 
проводимые на инфицированном объекте» согласно приложению к 
настоящему постановлению.



2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
официального опубликования.

Губернатора^ С./Ситников



Приложение

к постановлению губернатора 
Костромской области 

от « 2023 г. №

Раздел V. Мероприятия, проводимые на инфицированном объекте
16. Уничтожение (утилизация) трупа кабана 

методом сжигания в соответствии с 
ветеринарными правилами перемещения, 
хранения, переработки и утилизации 
биологических отходов

Немедленно при 
обнаружении

ДПР Костромской области, ОГБУ 
«Костромская районная станция по 
борьбе с болезнями животных»

17. Проведение дезинфекции территории 
инфицированного объекта

После уничтожения трупа 
свиньи

ДПР Костромской области, ОГБУ 
«Костромская районная станция по 
борьбе с болезнями животных»


